
  
  

 

 

  

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
            Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E de 11 
de setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia  -  UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, publicada 
no D.O.E de 03 de setembro de 2002 e do art. 4º da Resolução nº 49/2001,

         R E S O L V E:

 Art.  1º  -  Homologar, ad referendum do Conselho Pleno,  o resultado do  Concurso 
Público  de Provas  e  Títulos  para  Magistério  Superior  -  Edital  128/2013,  conforme abaixo 
discriminado:

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS    -  DCN 

BIOFÍSICA E BIOLOGIA CELULAR  - 01 vaga -  40 horas  -  Classe Assistente
● Regineide Xavier Santos – 7,47 – Aprovada – 1º lugar;
● Paulo Roberto Ornelas da Silva – 7,11 – Aprovado – 2º lugar.
  
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO DE BIOLOGIA E DAS CIÊNCIAS NATURAIS 
- 01 vaga -  40 horas  -  Classe Auxiliar
● Obertal da Silva Almeida – 8,24 – Aprovado – 1º lugar;
● Márcia de Oliveira Menezes – 7,98 – Aprovada – 2º lugar;
● Maria Narleide de Oliveira Castro – 7,61 – Aprovada – 3º lugar;
● Carla Wanderley de Morais – 7,19 – Aprovada – 4º lugar.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS   -  DCSA 

TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA, MONOGRAFIA I E MONOGRAFIA II -   01 
vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente
● Sofia Pádua Manzano – 9,38 – Aprovada – 1º lugar;
● Érico Rodrigo Mineiro Pereira – 7,98 – Aprovado – 2º lugar;
● Edilene de Jesus Santos – 7,62 – Aprovada – 3º lugar;
● Viviane Freitas Santos – 7,53 – Aprovada – 4º lugar;
● Fabihana Souza Mendes – 7,02 – Aprovada – 5º lugar.

  
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS   - DELL 

LINGUÍSTICA (ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE LINGUAGEM) - 01 vaga 
-  40 horas  -  Classe Adjunto
●  Maria de Fátima de Almeida Baia – 8,50 – Aprovada.

 

1



  
  

 

 

  

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
            Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

LINGUÍSTICA (ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: TEXTO) -  01 vaga -  40 horas  -  Classe 
Adjunto
● Maíra Avelar Miranda – 8,20 – Aprovada – 1º lugar;
● Daniele de Oliveira – 7,80 – Aprovada – 2º lugar.

METODOLOGIA  DO  ENSINO  DE  LÍNGUA  PORTUGUESA  E  METODOLOGIA  DO 
ENSINO DE LÍNGUA INGLESA  -  01 vaga  -  40 horas(DE)  -  Classe Adjunto
● Não houve inscritos.  

  
                   DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA    - DFZ 

CIÊNCIA  FLORESTAL  IX  (ESTRUTURA  DA  MADEIRA,  POLPA  E  PAPEL, 
ARBORICULTURA,  PRODUTOS  FLORESTAIS  NÃO  MADEIRÁVEIS,  GESTÃO 
EMPRESARIAL E MARKETING NO AGRONEGÓCIO E TECNOLOGIA DA MADEIRA I) 
-  01 vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Assistente
● Dalton Longue Júnior – 8,98 – Aprovado – 1º lugar;
● Mariana Almeida Vilas Boas – 8,38 – Aprovada – 2º lugar;
● Jeimy Blanco Florez – 7,87 – Aprovado – 3º lugar;
● Taiane Pires de Freitas – 7,34 – Aprovada – 4º lugar.

                   DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA    -  DH 

METODOLOGIA  E PRÁTICA DO ENSINO DE HISTÓRIA - 01 vaga -  40 horas(DE)  - 
Classe Adjunto
● Edinalva Padre Aguiar – 7,86 – Aprovada.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS   - DFCH 

PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EM CINEMA E AUDIOVISUAL (ÉTICA, LEGISLAÇÃO 
E  POLÍTICAS  DO  CINEMA  E  DO  AUDIOVISUAL;  ESTUDOS  DO  MERCADO 
CINEMATOGRÁ   FICO; ECONOMIA DA CULTURA E DO AUDIOVISUAL) - 01 vaga  - 
40 horas  -  Classe Adjunto
● Candidato inscrito não compareceu.

HISTÓRIA DA FILOSOFIA - 01 vaga -  40 horas (DE) -  Classe Adjunto
● Luiz Cláudio Luciano França Gonçalves – 7,12 – Aprovado.

CAMPUS DE JEQUIÉ
  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS    -  DCB 

FISIOLOGIA ANIMAL E COMPARADA  -  01 vaga  -  40 horas(DE)  -  Classe Adjunto
● Não houve aprovação.

2



  
  

 

 

  

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
            Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS     -  DCHL 

PRÁTICAS DO CORPO NA CENA E PESQUISA EM DANÇA - 01 vaga -  40 horas(DE) 
-  Classe Auxiliar
● Luiz Thomaz Sarmento Conceição – 8,56 – Aprovado – 1º lugar
● Edeise Gomes Cardoso Santos – 7,73 – Aprovada – 2º lugar

TÉCNICAS CORPORAIS E DIDÁTICAS E PRÁXIS DO ENSINO DE DANÇA - 01 vaga - 
40 horas(DE)  -  Classe Auxiliar
● Neila Cristina Baldi – 9,11 – Aprovada – 1º lugar;
● Thiago Santos de Assis – 7,66 – Aprovado – 2º lugar;
● Jonas Karlos de Souza Feitoza – 7,49 – Aprovado – 3º lugar.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM  TEATRO  COM  MONTAGEM  CÊNICA  DIDÁTICA 
- 01
vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Auxiliar
● Cristiane Santos Barreto – 8,41 - Aprovada – 1º lugar;
● Renato Tavares Santana – 7,41 - Aprovado – 2º lugar.

        
ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  EM  DANÇA  COM  COMPOSIÇÃO  COREOGRÁFICA 
DIDÁTICA - 01 vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Auxiliar
● Thiago Santos de Assis – 9,62 – Aprovado – 1º lugar;
● Ademir Gomes de Jesus – 8,92 – Aprovado – 2º lugar;
● Jonas Karlos de Souza Feitoza – 8,91 – Aprovado – 3º lugar.

ELEMENTOS VISUAIS DA CENA - 01 vaga -  40 horas -  Classe Auxiliar
● Roberto Basílio Fialho – 7,00 – Aprovado.

HISTÓRIA DO TEATRO E TEATRO / EDUCAÇÃO - 01 vaga -  40 horas  -  Classe 
Auxiliar
● Alda Fátima de Souza – 7,29 – Aprovada.

ANTROPOLOGIA - 01 vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Adjunto
● Danilo César Souza Pinto – 7,45 – Aprovado.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LETRAS 
                    01 vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Adjunto

● Não houve inscritos. 
       

LÍNGUA PORTUGUESA - 01 vaga -  40 horas(DE)  -  Classe Adjunto
● Elizete Maria de Souza – 8,20 – Aprovada – 1º lugar;
● Luciana Martins Arruda – 7,00 – Aprovada – 2º lugar.

3



  
  

 

 

  

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
            Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS   -  DQE

MATEMÁTICA  - 01 vaga  -   40 horas(DE)  -  Classe Adjunto
● Vinicius Souza Bittencourt – 7,71 – Aprovado. 

DEPARTAMENTO    DE SAÚDE    -  DS 

ENFERMAGEM EM ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -  01 
vaga  -   40 horas(DE)  -  Classe Assistente
● Márcio Pereira Lobo – 9,46 – Aprovado – 1º lugar;
● Juliana da Silva Oliveira – 8,30 – Aprovada – 2º lugar;
● Valéria Alves da Silva Nery – 7,52 – Aprovada – 3º lugar.

CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS    -  DEBI

FÍSICA I, FÍSICA II E FÍSICA III, FÍSICA EXPERIMENTAL I, FÍSICA EXPERIMENTAL II 
E  FÍSICA EXPERIMENTAL III,  INTRODUÇÃO AO LABORATÓRIO DE FÍSICA -   01 
vaga    -   40 horas   -  Classe Adjunto
● Luis Nieto González – 9,51 – Aprovado – 1º lugar;
● Edwin Hobi Júnior – 8,94 – Aprovado – 2º  lugar;
● William de Souza Santos – 8,83 – Aprovado – 3º lugar;
● Fábio Nakagomi – 8,14– Aprovado – 4º lugar;
● Leandro Carlos Figueiredo – 8,02 – Aprovado 5º lugar.

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I, CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II, 
CALCULO  DIFERENCIAL  E  INTEGRAL  III,  CÁLCULO  VETORIAL  E  GEOMETRIA 
ANALÍTICA, ÁLGEBRA LINEAR -  01 vaga -  40 horas  -  Classe Assistente
● Jean Paulo dos Santos Carvalho – 8,22 – Aprovado – 1º lugar;
● Josenildo Brandão Santos – 7,40 – Aprovado – 2º lugar.

QUÍMICA  GERAL,  TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  QUÍMICA  INORGÂNICA,  QUÍMICA 
INORGÂNICA,  QUÍMICA DO ESTADO SÓLIDO -  01  vaga -   40  horas   -   Classe 
Assistente
● Edjane Vieira Pires – 7,01 – Aprovada.

INGLÊS INSTRUMENTAL / LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO  - 01 vaga -  40 horas 
-  Classe Auxiliar
● Joilma Barbosa Ferreira de Sousa – 8,57 – Aprovada 1º lugar;
● Marcus Vinícius Freitas Mussi – 8,42 – Aprovado – 2º lugar;
● Silvana Fernandes de Andrade – 8,04 – Aprovada – 3º lugar;
● Sidcley Soares Almeida – 7,31 – Aprovada 4º lugar.

4



  
  

 

 

  

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
            Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

DESENHO TÉCNICO - 01 vaga -  40 horas  -  Classe Assistente
● Talita Ruas Maderi – 7,57 – Aprovada – 1º lugar;
● Geraldo César Zambrzycki – 7,40– Aprovado – 2º lugar;
● Silvania Farias Oliveira Pontes – 7,31 – Aprovada – 3º lugar;
● Cristina Xavier dos Santos Leite – 7,18 – Aprovada – 4º lugar.

ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  EM  BIOLOGIA I,  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO   EM 
BIOLOGIA II, CIÊNCIA E ÉTICA: NO CONTEXTO DO BIÓLOGO, INSTRUMENTAÇÃO 
PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA, PRÁTICA PEDAGÓGICA VII, RELAÇÃO 
ÉTNICO-  RACIAL NA ESFERA EDUCACIONAL -  01 vaga -   40  horas   -   Classe 
Auxiliar
● Priscila Silva de Figueiredo – 9,31 – Aprovada – 1º lugar;
● João Rodrigo Santos da Silva – 8,86 – Aprovado – 2º lugar;
● Juliana Martins da Silva Freitas – 8,70 – Aprovada – 3º lugar;
● Danielle Britto Guimarães de Oliveira – 8,46 – Aprovada – 4º lugar;
● Marcela Santos de Almeida – 7,74 –  Aprovada – 5º lugar;
● Ludmila Dias de Araújo Lima – 7,35 – Aprovada – 6º lugar;
● Lívia Oliveira Correia – 7,17 – Aprovada – 7º lugar;
● Hévila Prates Luz Freire – 7,01 – Aprovada – 8º lugar.

                  Art. 2º -  A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Vitória da Conquista, 23 de agosto de 2013.

5


	  
	  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
	             CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE
	                        RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  97/2013

		  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E de 11 de setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia  -  UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, publicada no D.O.E de 03 de setembro de 2002 e do art. 4º da Resolução nº 49/2001,
	CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA
	CAMPUS DE JEQUIÉ
	CAMPUS DE ITAPETINGA


